Município de ôania Cruz do ôul
Ôecretâriã Municipal de Governo e tyesenooloimento Cconômico

<%ua Ça/aão Cosia. 755- Caixa Postal4 - 'Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96610-170 -ôania Cruz do ôul- <$ô

DECRETO N° 5.899, de 04 de fevereiro de 2004.

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA, PARA FINS DE
DESAPROPRIAÇÃO, 40 TERRENOS SEM BENFEITORIAS,
SITUADOS NO LOTEAMENTO VALE DO NAZARÉ,
NECESSÁRIOS À EDIFICAÇÃO DE HABITAÇÕES
POPULARES.

O Vice-Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no exercício do
cargo de Prefeito, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo inciso VII, do
artigo 61, da Lei Orgânica do Município, e de conformidade com o Artigo 6o, do
Decreto-Lei N° 3.365, de 21 de junho de 1941, com suas alterações posteriores e em
vigor,

DECRETA:

Art 1o - Por serem necessários à Edificação de Habitações
Populares, são declarados de utilidade pública, para fins de desapropriação, os 40
(quarenta) terrenos a seguir descritos:

01 - Um terreno, sem benfeitorias, com área superficial de 300,00
m2. (trezentos metros quadrados), composto pelo Lote n° 10 (dez), da quadra "D", do
Loteamento Vale do Nazaré, etapa 02. Registrado no Cartório de Registro de Imóveis
desta Comarca, no livro 02, matrícula n° 62.678, em nome de Construfácil Comércio e
Serviços Ltda.

02 - Um terreno, sem benfeitorias, com área superficial de
300,00m2. (trezentos metros quadrados), composto pelo Lote n° 11 (onze), da quadra
"D", do Loteamento Vale do Nazaré, etapa 02. Registrado no Cartório de Registro de
Imóveis desta Comarca, no livro 02, matrícula n° 62.679, em nome de Construfácil
Comércio e Serviços Ltda.

03 - Um terreno, sem benfeitorias, com área superficial de
300,00m2. (trezentos metros quadrados), composto pelo Lote n° 12 (doze), da quadra
"D", do Loteamento Vale do Nazaré, etapa 02. Registrado no Cartório de Registro de
Imóveis desta Comarca, no livro 02, matrícula n° 62.680, em nome de Construfácil
Comércio e Serviços Ltda.

04 - Um terreno, sem benfeitorias, com área superficial de
300,00m2. (trezentos metros quadrados), composto pelo Lote n° 13 (treze), da quadra
"D", do Loteamento Vale do Nazaré, etapa 02. Registrado no Cartório de Registro de
Imóveis desta Comarca, no livro 02, matrícula n° 62.681, em nome de Construfácil
Comércio e Serviços Ltda.

2

Município de ôania Cruz do ôul
Ôecrelãriã Municipal de Governo e desenvolvimento &conômico

9?ua Calmo Cosia 755 • Caixa Postal4 - Tone: (51) 3715-3331 • Cep 96610-170- ôania Cruz do ôul- 9iô

05 - Um terreno, sem benfeitorias, com área superficial de
300,00m2. (trezentos metros quadrados), composto pelo Lote n° 14 (quatorze), da
quadra "D", do Loteamento Vale do Nazaré, etapa 02. Registrado no Cartório de
Registro de Imóveis desta Comarca, no livro 02, matrícula n° 62.682, em nome de
Construfácil Comércio e Serviços Ltda.

06 - Um terreno, sem benfeitorias, com área superficial de
360,00m2. (trezentos e sessenta metros quadrados), composto pelo Lote n° 15
(quinze), da quadra "D", do Loteamento Vale do Nazaré, etapa 02. Registrado no
Cartório de Registro de Imóveis desta Comarca, no livro 02, matrícula n° 62.683, em
nome de Construfácil Comércio e Serviços Ltda.

07 - Um terreno, sem benfeitorias, com área superficial de
310,00m2. (trezentos e dez metros quadrados), composto pelo Lote n° 11 (onze), da
quadra "E", do Loteamento Vale do Nazaré, etapa 02. Registrado no Cartório de
Registro de Imóveis desta Comarca, no livro 02, matrícula n° 62.703, em nome de
Construfácil Comércio e Serviços Ltda.

08 - Um terreno, sem benfeitorias, com área superficial de
279,31 m2. (duzentos e setenta e nove metros e trinta e um decímetros quadrados),
composto pelo Lote n° 12 (doze), da quadra "E", do Loteamento Vale do Nazaré, etapa
02. Registrado no Cartório de Registro de Imóveis desta Comarca, no livro 02, matrícula
n° 62.704, em nome de Construfácil Comércio e Serviços Ltda.

09 - Um terreno, sem benfeitorias, com área superficial de
360,00m2. (trezentos e sessenta metros quadrados), composto pelo Lote n° 01 (hum),
da quadra "G", do Loteamento Vale do Nazaré, etapa 02. Registrado no Cartório de
Registro de Imóveis desta Comarca, no livro 02, matrícula n° 62.720, em nome de
Construfácil Comércio e Serviços Ltda.

10 - Um terreno, sem benfeitorias, com área superficial de
300,00m2. (trezentos metros quadrados), composto pelo Lote n° 02 (dois), da quadra
"G", do Loteamento Vale do Nazaré, etapa 02. Registrado no Cartório de Registro de
Imóveis desta Comarca, no livro 02, matrícula n° 62.721, em nome de Construfácil
Comércio e Serviços Ltda.

11 - Um terreno, sem benfeitorias, com área superficial de
300,00m2. (trezentos metros quadrados), composto pelo Lote n° 03 (três), da quadra
"G", do Loteamento Vale do Nazaré, etapa 02. Registrado no Cartório de Registro de
Imóveis desta Comarca, no livro 02, matrícula n° 62.722, em nome de Construfácil
Comércio e Serviços Ltda.

12 - Um terreno, sem benfeitorias, com área superficial de
300,00m2. (trezentos metros quadrados), composto pelo Lote n° 04 (quatro), da quadra
"G", do Loteamento Vale do Nazaré, etapa 02. Registrado no Cartório de Registro de
Imóveis desta Comarca, no livro 02, matrícula n° 62.723, em nome de Construfácil
Comércio e Serviços Ltda.

V

Município de ôania Cruz do ôul
Ôecretariã Municipal de Governo e desenvolvimento Gconômico

9iua Galeão Cosia 755 - Caixa Postal 4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96610-170 - ôania Cruz do ôul- 9?ô

13 - Um terreno, sem benfeitorias, com área superficial de
300,00m2. (trezentos metros quadrados), composto pelo Lote n° 05 (cinco), da quadra
"G", do Loteamento Vale do Nazaré, etapa 02. Registrado no Cartório de Registro de
Imóveis desta Comarca, no livro 02, matrícula n° 62.724, em nome de Construfácil
Comércio e Serviços Ltda.

14 - Um terreno, sem benfeitorias, com área superficial de
300,00m2. (trezentos metros quadrados), composto pelo Lote n° 06 (seis), da quadra
UG", do Loteamento Vale do Nazaré, etapa 02. Registrado no Cartório de Registro de
Imóveis desta Comarca, no livro 02, matrícula n° 62.725, em nome de Construfácil
Comércio e Serviços Ltda.

15 - Um terreno, sem benfeitorias, com área superficial de
300,00m2. (trezentos metros quadrados), composto pelo Lote n° 07 (sete), da quadra
"G", do Loteamento Vale do Nazaré, etapa 02. Registrado no Cartório de Registro de
Imóveis desta Comarca, no livro 02, matrícula n° 62.726, em nome de Construfácil
Comércio e Serviços Ltda.

16 - Um terreno, sem benfeitorias, com área superficial de
300,00m2. (trezentos metros quadrados), composto pelo Lote n° 08 (oito), da quadra
"G", do Loteamento Vale do Nazaré, etapa 02. Registrado no Cartório de Registro de
Imóveis desta Comarca, no livro 02, matrícula n° 62.727, em nome de Construfácil
Comércio e Serviços Ltda.

17 - Um terreno, sem benfeitorias, com área superficial de
300,00m2. (trezentos metros quadrados), composto pelo Lote n° 09 (nove), da quadra
"G", do Loteamento Vale do Nazaré, etapa 02. Registrado no Cartório de Registro de
Imóveis desta Comarca, no livro 02, matrícula n° 62.728, em nome de Construfácil
Comércio e Serviços Ltda.

18 - Um terreno, sem benfeitorias, com área superficial de
336,00m2. (trezentos e trinta e seis metros quadrados), composto pelo Lote n° 12
(doze), da quadra "G", do Loteamento Vale do Nazaré, etapa 02. Registrado no Cartório
de Registro de Imóveis desta Comarca, no livro 02, matrícula n° 62.731, em nome de
Construfácil Comércio e Serviços Ltda.

19 - Um terreno, sem benfeitorias, com área superficial de
280,00m2. (duzentos e oitenta metros quadrados), composto pelo Lote n° 13 (treze), da
quadra "G", do Loteamento Vale do Nazaré, etapa 02. Registrado no Cartório de
Registro de Imóveis desta Comarca, no livro 02, matrícula n° 62.732, em nome de
Construfácil Comércio e Serviços Ltda.

20 - Um terreno, sem benfeitorias, com área superficial de
280,00m2. (duzentos e oitenta metros quadrados), composto pelo Lote n° 14 (quatorze),
da quadra "G", do Loteamento Vale do Nazaré, etapa 02. Registrado no Cartório de
Registro de Imóveis desta Comarca, no livro 02, matrícula n° 62.733, em nome de
Construfácil Comércio e Serviços Ltda.

^

Município de ôania Cruz do ôul
ôecretãríâ Municipal de Governo e desenvolvimento Gconômico

<$ua Calmo Cosia 755 - Caixa Postal4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96610-170- ôania Cruz do ôul- 9iô

21 - Um terreno, sem benfeitorias, com área superficial de
280,00m2. (duzentos e oitenta metros quadrados), composto pelo Lote n° 15 (quinze),
da quadra "G", do Loteamento Vale do Nazaré, etapa 02. Registrado no Cartório de
Registro de Imóveis desta Comarca, no livro 02, matrícula n° 62.734, em nome de
Construfácil Comércio e Serviços Ltda.

22 - Um terreno, sem benfeitorias, com área superficial de
280,00m2. (duzentos e oitenta metros quadrados), composto pelo Lote n° 16
(dezesseis), da quadra "G", do Loteamento Vale do Nazaré, etapa 02. Registrado no
Cartório de Registro de Imóveis desta Comarca, no livro 02, matrícula n° 62.735, em
nome de Construfácil Comércio e Serviços Ltda.

23 - Um terreno, sem benfeitorias, com área superficial de
280,00m2. (duzentos e oitenta metros quadrados), composto pelo Lote n° 17
(dezessete), da quadra "G", do Loteamento Vale do Nazaré, etapa 02. Registrado no
Cartório de Registro de Imóveis desta Comarca, no livro 02, matrícula n° 62.736, em
nome de Construfácil Comércio e Serviços Ltda.

24 - Um terreno, sem benfeitorias, com área superficial de
280,00m2. (duzentos e oitenta metros quadrados), composto pelo Lote n° 18 (dezoito),
da quadra "G", do Loteamento Vale do Nazaré, etapa 02. Registrado no Cartório de
Registro de Imóveis desta Comarca, no livro 02, matrícula n° 62.737, em nome de
Construfácil Comércio e Serviços Ltda.

25 - Um terreno, sem benfeitorias, com área superficial de
280,00m2. (duzentos e oitenta metros quadrados), composto pelo Lote n° 19
(dezenove), da quadra "G", do Loteamento Vale do Nazaré, etapa 02. Registrado no
Cartório de Registro de Imóveis desta Comarca, no livro 02, matrícula n° 62.738, em
nome de Construfácil Comércio e Serviços Ltda.

26 - Um terreno, sem benfeitorias, com área superficial de
260,00m2. (duzentos e sessenta metros quadrados), composto pelo Lote n° 20 (vinte),
da quadra "G", do Loteamento Vale do Nazaré, etapa 02. Registrado no Cartório de
Registro de Imóveis desta Comarca, no livro 02, matrícula n° 62.739, em nome de
Construfácil Comércio e Serviços Ltda.

27 - Um terreno, sem benfeitorias, com área superficial de
260,00m2. (duzentos e sessenta metros quadrados), composto pelo Lote n° 21 (vinte e
um), da quadra "G", do Loteamento Vale do Nazaré, etapa 02. Registrado no Cartório
de Registro de Imóveis desta Comarca, no livro 02, matrícula n° 62.740, em nome de
Construfácil Comércio e Serviços Ltda.

28 - Um terreno, sem benfeitorias, com área superficial de
406,38m2. (quatrocentos e seis metros e trinta e oito decímetros quadrados), composto
pelo Lote n° 01 (hum), da quadra "H", do Loteamento Vale do Nazaré, etapa 02.
Registrado no Cartório de Registro de Imóveis desta Comarca, no livro 02, matrícula n°
62.741, em nome de Construfácil Comércio e Serviços Ltda.

Município de ôania Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e desenvolvimento econômico

<$ua Qalmo Cosia, 755 - Caixa Postal4 - Tone: (51)3715-3331'• Cep 96610-170- ôania Cruz do ôul'- 9íô

29 - Um terreno, sem benfeitorias, com área superficial de
344,30m2. (trezentos e quarenta e quatro metros e trinta decímetros quadrados),
composto pelo Lote n° 02 (dois), da quadra "H", do Loteamento Vale do Nazaré, etapa
02. Registrado no Cartório de Registro de Imóveis desta Comarca, no livro 02, matrícula
n° 62.742, em nome de Construfácil Comércio e Serviços Ltda.

30 - Um terreno, sem benfeitorias, com área superficial de
344,74m2. (trezentos e quarenta e quatro metros e setenta e quatro decímetros
quadrados), composto pelo Lote n° 03 (três), da quadra "H", do Loteamento Vale do
Nazaré, etapa 02. Registrado no Cartório de Registro de Imóveis desta Comarca, no
livro 02, matrícula n° 62.743, em nome de Construfácil Comércio e Serviços Ltda.

31 - Um terreno, sem benfeitorias, com área superficial de
345,18m2. (trezentos e quarenta e cinco metros e dezoito decímetros quadrados),
composto pelo Lote n° 04 (qatro), da quadra "H", do Loteamento Vale do Nazaré, etapa
02. Registrado no Cartório de Registro de Imóveis desta Comarca, no livro 02, matrícula
n° 62.744, em nome de Construfácil Comércio e Serviços Ltda.

32 - Um terreno, sem benfeitorias, com área superficial de
351,96m2. (trezentos e cinqüenta e um metros e noventa e seis decímetros quadrados),
composto pelo Lote n° 05 (cinco), da quadra "H", do Loteamento Vale do Nazaré, etapa
02. Registrado no Cartório de Registro de Imóveis desta Comarca, no livro 02, matrícula
n° 62.745, em nome de Construfácil Comércio e Serviços Ltda.

33 - Um terreno, sem benfeitorias, com área superficial de
323,30m2. (trezentos e vinte e três metros e trinta decímetros quadrados), composto
pelo Lote n° 06 (seis), da quadra "H", do Loteamento Vale do Nazaré, etapa 02.
Registrado no Cartório de Registro de Imóveis desta Comarca, no livro 02, matrícula n°
62.746, em nome de Construfácil Comércio e Serviços Ltda.

34 - Um terreno, sem benfeitorias, com área superficial de
340,95m2. (trezentos e quarenta metros e noventa e cinco decímetros quadrados),
composto pelo Lote n° 07 (sete), da quadra "H", do Loteamento Vale do Nazaré, etapa
02. Registrado no Cartório de Registro de Imóveis desta Comarca, no livro 02, matrícula
n° 62.747, em nome de Construfácil Comércio e Serviços Ltda.

35 - Um terreno, sem benfeitorias, com área superficial de
358,70m2. (trezentos e cinqüenta e oito metros e setenta decímetros quadrados),
composto pelo Lote n° 08 (oito), da quadra "H", do Loteamento Vale do Nazaré, etapa
02. Registrado no Cartório de Registro de Imóveis desta Comarca, no livro 02, matrícula
n° 62.748, em nome de Construfácil Comércio e Serviços Ltda.

36 - Um terreno, sem benfeitorias, com área superficial de
376,45m2. (trezentos e setenta e seis metros e quarenta e cinco decímetros
quadrados), composto pelo Lote n° 09 (nove), da quadra "H", do Loteamento Vale do
Nazaré, etapa 02. Registrado no Cartório de Registro de Imóveis desta Comarca, no
livro 02, matrícula n° 62.749, em nome de Construfácil Comércio e Serviços Ltda.

^

Município de ôania Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e desenvolvimento Sconômico

9lua Galmo Cosia 755 - Caixa Postal 4 - Tone: (51) 3715-3331 • Cep 96610-170- ôania Cruz do ôul- 9tô

37 - Um terreno, sem benfeitorias, com área superficial de
394,15m2. (trezentos e noventa e quatro metros e quinze decímetros quadrados),
composto pelo Lote n° 10 (dez), da quadra "H", do Loteamento Vale do Nazaré, etapa
02. Registrado no Cartório de Registro de Imóveis desta Comarca, no livro 02, matrícula
n° 62.750, em nome de Construfácil Comércio e Serviços Ltda.

38 - Um terreno, sem benfeitorias, com área superficial de
439,46m2. (quatrocentos e trinta e nove metros e quarenta e seis decímetros
quadrados), composto pelo Lote n° 11 (onze), da quadra "H", do Loteamento Vale do
Nazaré, etapa 02. Registrado no Cartório de Registro de Imóveis desta Comarca, no
livro 02, matrícula n° 62.751, em nome de Construfácil Comércio e Serviços Ltda.

39 - Um terreno, sem benfeitorias, com área superficial de
396,80m2. (trezentos e noventa e seis metros e oitenta decímetros quadrados),
composto pelo Lote n° 12 (doze), da quadra "H", do Loteamento Vale do Nazaré, etapa
02. Registrado no Cartório de Registro de Imóveis desta Comarca, no livro 02, matrícula
n° 62.752, em nome de Construfácil Comércio e Serviços Ltda.

40 - Um terreno, sem benfeitorias, com área superficial de
403,20m2. (quatrocentos e três metros e vinte decímetros quadrados), composto pelo
Lote n° 13 (treze), da quadra "H", do Loteamento Vale do Nazaré, etapa 02. Registrado
no Cartório de Registro de Imóveis desta Comarca, no livro 02, matrícula n° 62.753, em
nome de Construfácil Comércio e Serviços Ltda.

Art 2o - É declarada de urgência, para fins de emissão provisória da
posse, a desapropriação da área de terras descrita no artigo 1o deste Decreto, nos
termos do artigo 15, do Decreto-Lei n° 3.365, de 21 de junho de 1941, com suas
alterações posteriores em vigor.

Art 3o - As despesas decorrentes do presente Decreto correrão à
conta de dotações orçamentárias constantes do orçamento programa.

Art. 4o - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 5o - Este Decreto entra em vigor na data de sua pubju

Santa Cruz do Si

Registre-se, publiôue-se e cumpra-se

Gastão

Secretário Muni

o Schmitt

de Administração

Vice-pi
no exercício de/cargo refeito